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LED lighting on harvesters

– A pilot study

Abstract
Lighting on harvesters is poor in terms of illuminating the area around the 
stump cut. The purpose of this study was to examine the effect of placing 
robust LED lamps on the harvester head to improve lighting in the work 
area. Various positions were tested and an experienced harvester operator 
assessed the results. Placing lamps in the saw box seems to be promising, 
and this position also minimised the risk of dazzling during normal work 
operations.
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Summary 
Lighting on harvesters is poor in terms of illuminating the area around the 
stump cut. The purpose of this study was to examine the effect of placing 
robust LED lamps on the harvester head to improve lighting in the work area. 
Various positions were tested and an experienced harvester operator assessed 
the results. Placing lamps in the saw box seems to be promising, and this 
position also minimised the risk of dazzling during normal work operations. 

Sammanfattning 
Belysningen hos skördare är bristfällig när det gäller att belysa området kring 
stubbskäret. Denna studie genomfördes för att undersöka möjligheten att 
placera robusta LED-lampor i aggregatet för att förbättra belysningen. Olika 
placeringar provades och bedömdes av en erfaren skördarförare. Placering av 
lampor inne i såglådan verkar vara lovande för att belysa området kring stubb-
skäret. De bedömdes också innebära minimal risk för bländning vid normalt 
arbete. 

Bakgrund 
Belysningen i dagens skördare är bristfällig under fällkapet, som är ett av de 
mest kritiska momenten. Lamporna som är placerade på hyttens tak och på 
kranen ger en stark belysning av arbetsområdet i allmänhet men vid ansättning 
av aggregatet hamnar området kring stubbskäret i skuggan av aggregatet. 
Undermålig belysning kan ligga bakom den större förekomsten av stensågning 
som operatörer upplever under avverkningsarbete i mörker. 

Med moderna LED-lampor som är slagtåliga och tätade mot damm och fukt 
finns möjlighet att placera lampor i den ogästvänliga miljön ute på aggregatet. 
Genom att hitta en lämplig placering, skulle det vara möjligt att belysa de om-
råden som annars skuggas av aggregatet under kritiska moment. 

Syfte 
Syftet med testet var att skaffa grundläggande information om vilka placeringar 
och riktningar av lampor i ett skördaraggregat som var tänkbara och om deras 
eventuella nytta. 

Mål 
Målet är att förbättra belysningen vid arbete i mörker, vilket skulle kunna leda 
till en bättre arbetsmiljö för operatörerna och ge en högre produktivitet. 

Genomförande 
TEKNISK INFORMATION 
Lamporna som användes var av modellen Vision X Solstice Prime som enligt 
tillverkaren levererade 860 lumen i en spridningsvinkel på 40 grader. De mon-
terades på en magnetisk fot för att enkelt kunna fästas på aggregatet.  
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Figur 1. 
Lampa på fot. 

Tillsammans med magnetfoten var lampan 12 cm hög, magnetfoten var 8 cm i 
diameter och själva lampan hade en diameter på 5,5 cm. Lamporna fick sin 
strömförsörjning från skotarens elsystem genom att parallellkopplas med belys-
ningen på kranen. 

Aggregatet som användes var ett Ponsse H6 och satt på en Ponsse Fox skördare. 
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UTFÖRANDE 
Vid undersökning av aggregatet hittades två positioner för placering av lam-
porna som skulle möjliggöra belysning av stammen eller rotbenen under an-
sättning. Den ena positionen var innanför matarvalsarna. En ljuskälla på den 
positionen skulle kunna belysa trädstammen i höjd med matarvalsarna. Den 
andra positionen var inuti såglådan. Placering av en ljuskälla där skulle kunna 
belysa området kring rotbenen där fällkapet sker. 

I första testledet placerades båda lamporna på positionerna bakom varje matar-
vals. I andra testledet placerades en lampa inne i såglådan och den andra lam-
pan satt kvar bakom ena matarvalsen. 

Utvärderingen gick till så att operatören använde maskinen i gallring av några 
tiotal träd och bedömde nyttan av den extra belysningen.  

Testet genomfördes under en eftermiddag i skogarna utanför Hedesunda av 
Martin Englund och Petrus Jönsson, båda forskare från Skogforsk och Urban 
Folkesson, produkttekniker från Ponsse AB som också agerade som operatör 
av maskinen. 

Resultat 
LAMPORNA BAKOM MATARVALSARNA 
Operatörens upplevelser av första studieledet med lamporna placerade bakom 
matarvalsarna var att de gav en bra allmän belysning av stammen när aggregatet 
är på väg mot stammen. När aggregatet befinner sig helt nära eller i kontakt 
med stammen blir det belysta området väldigt litet och skyms till slut helt av 
aggregatet. Då aggregatet är vänt mot operatören kan lamporna bli bländande. 

 
Figur 2. 
Lampornas placering bakom matarvalsarna. 
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Figur 3.  
Lampornas belysning av trädstam. 

LAMPAN I SÅGLÅDAN OCH BAKOM MATARVALS 
I det andra studieledet var den ena lampan placerad i såglådan och den andra 
bakom ena matarvalsen. Operatörens upplevelser var att lampan i såglådan vid 
ansättning gav bra belysning av området kring fällkapet som annars ligger i 
skugga. När aggregatet befann sig nära eller i kontakt med stammen var dock 
ljuset för starkt. Operatören upplevde inga problem med bländning från 
lampan i såglådan i någon position av aggregatet som skulle kunna förekomma 
i normal avverkning. 

      
Figur 4 och 5.  
Visar lampans placering och hur området kring fällkapet belyses. 
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Figur 6 och 7. 
Området kring fällkapet utan respektive med belysning från såglådan. I övrigt är belysningen densamma.  

Diskussion 
PLACERING 
Magnetfötterna fungerade bra för att på ett enkelt sätt kunna byta position på 
lamporna. Det verkade också som att lamporna behöll sin position och rikt-
ning trots att aggregatet ibland svängde kraftigt. Magnetfötterna adderade ca 
5 cm till lampans höjd, vilket i viss mån kan vara begränsande för var och hur 
den kan placeras. Detta upplevdes dock inte som ett problem med det aggregat 
som användes. 

Om lampor skulle byggas in i aggregatet från början, skulle möjligheterna till 
placering av ljuskällorna vara fler. Under testet var vi tvungna att ta hänsyn till, 
att inte grenar eller annat skulle komma i kontakt med lamporna. Fortsatta 
tester borde göras för att undersöka om det finns andra placeringar som skulle 
kunna fungera ännu bättre, förutsatt att lampan kan byggas in i aggregatet, och 
därmed inte vara känslig för kontakt med grenar och annat. 

INTENSITET OCH FÄRG 
Ljuset från lampan i såglådan var för starkt. Det fanns en dimmer som skulle 
kunnat dämpa ljusintensiteten med upp till 50 %, men tyvärr fanns det under 
testet inte tid att montera den. Fortsatta tester behöver göras för att hitta en 
lämplig ljusintensitet och undersöka hur det upplevs av en operatör. Eventuellt 
skulle det också kunna undersökas vilken färgtemperatur som fungerar bäst 
med hänsyn till maskinens övriga belysning och det begränsade område som 
belyses av lamporna monterade i aggregatet. 

LÄNGRE STUDIER 
En mer långvarig studie skulle kunna genomföras. Belysningen skulle då kunna 
användas under kvällsskiftet på en skördare i produktion. Till exempel skulle 
vartannat kvällsskift köras med extrabelysningen och vartannat utan, varefter 
jämförelse görs med avseende på produktivitet, avbrott till följd av stensåg-
ningar och dylikt samt operatörernas upplevelser. För en sådan studie behövs 
en bättre lösning för lampans montering och strömförsörjning. 
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